Romanam prodat, maculae futuram, non illibenter accepturum confido. Talis fuit Helenae Crakenae in conventu sententia. Quae ut conticuit, et maritus principibus dicendi copiam fecit, addendique, si cui melius aliquid in mentem veniret, Liberus procerum longe potentissimus, qui primus imperatori occurrerat, cumque unico diligebat, Si Crakena uxor tua, inquit, non satis, aut ad gloriam principatus Triballici partem pertinentia profata esset, liceret cuiquam quod deesset supplere. Nunc tanta inest in ejus oratione intelligentia et consilii bonitas, ut nec multo intelligentissimus meliora, nec benevolentissimus utiliora nobis suadere possit. Quare et ego idem cum ea sentio, teque hortor, uti amplius ne labores, sed hunc imperatoris ad nos adventum clarissimi nominis materiam ducentes, alacriter ei succurramus. Haec breviter Liberus, quae cuncti, nihil adjicientes, ut ex vero dicta approbarunt. Crates quoque conjugii gratias agere, quod sibi, ut magno principi gloriosissima et excogitasset, et suasisset, consiliumque etiam ipse ratum habuit. At enim Crates, uxore et dynastis hunc in modum de imperatore consultantibus, quotquot cum eo Romani adventerant, anxii ne propter illius in recusando constantiam a Triballis malo mactarentur, advenientes rogabant, ut tempori serviret, et quae tanti momenti non essent, ea ne tam praefracto abnueret, postulataque Barbarorum expleret, ne alioqui ira succensi, in eos acerbè saevirent. Ille torvum ac truculentum intuitus, facessere cum istoc consilio jubet, quod **497** vivo mortuoque magnum dedecus turpitudinamque afferret. Nolle enim imperium Romanum prodere, nec barbaris hominibus uliro in manus dare, quamvis longe majoribus ac dicitur malis premeretur: verum ita pro eo pugnaturum, et ejus jura custoditurum, velut si eo totosibi subiecto, ipse plenam ac summam statuendi auctoritatem habens, cum Triballis, Moesis, aut aliis vicinorum Barbarorum de foedere ageret. Illi severitate responsionis percussi, statim se subduxerunt. ἀνθρώποις ἐκόντων εἶναι ἐγχειρίσαι, εἰ καὶ μείζονσι οὕτω περὶ αὐτῆς ἐναστήσεται, καὶ τὸ δίκαιον αὐτῇ φυλάξει. ὡσπερ ἂν εἰ αὐτοκράτωρ ὦν αὐτῆς, καὶ πᾶσαν ὑφ' ἑαυτῷ πεποιημένος, πρὸς Τριβαλοὺς, ἢ τινὰς τῶν ὁμόρων βαρβάρων διαλέγοιτο περὶ σπονδῶν. Οἱ μὲν οὖν αὐτίκα, πρὸς τὸ ἀύστηρόν τῆς ἀποκρίσεως ἐνδόντες, ὑπεχώρουν.

CAPUT XLV.

Crates imperatori laeta nuntiat et rogat, ne semel ablatas urbes repetat, quod ille promittit, si foedus servent. Praesente archiepiscopo inter Cratem et imperatorem juramenta dantur certis conditionibus. De Chrele Triballo contentio. Quo honore adveniens archiepiscopus exceptus fuerit. Crates quare ad Cratem reverti voluerit. Helenicus Chreli traditur. Controversia propter eundem inter reges. Khenitini castellum Syrgi deditur; ejus in praesidiarios et cives quosdam tyrannus.